



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Únor 2013

Činnost obce

Přehled činnosti obce:

- Obec v letošním roce podala žádost o dotaci na chodník v části Domašov od pošty směrem dolů. Je to jediný úsek, který se nyní dá z dotací realizovat. Dále byla podána žádost o dotaci na opravu místní komunikace Adolfovice 1.10 c - Autodoprava Tomický – kamenný most. Jak dlouhé úseky se podaří vybudovat, bude záležet na výši přidělené dotace.
- V obci začala montáž protipovodňového varovného systému. Tento systém hlídá hladiny řek a úhrn srážek a automaticky varuje, pokud nastane mimořádný stav. Součástí je i bezdrátový rozhlas. Na tento systém byla získána dotace 90 % z ministerstva životního prostředí.
- Dále je zpracováván projekt na rekonstrukci kotelny v ZŠ a MŠ. Hodnota rekonstrukce se pohybuje kolem 1 milionu korun a bude provedena ještě v letošním roce, neboť původní kotelná už neodpovídá současným normám. Od rekonstrukce se také očekává efektivnější vytápění a finanční úspora v nákladech na plyn.
- Petice občanů Filipovic. Policie se vyjádřila k petici, kterou podali občané a návštěvníci Filipovic. Občané si stěžovali na chování motorkářů, kteří svým chováním ohrožují sebe i okolí. Policie přislíbila aktivní činnost pro snížení těchto negativních aktivit. Z krajského policejního ředitelství byl přislíben motocykl a vrtulník a také zvýšený počet dopravních kontrol.

M.Kružík a R.Neugebauer

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce

První zasedání zastupitelstva obce v novém roce proběhlo 2. února 2013 v zasedací místnosti obecního úřadu. Na programu projednávání ZO bylo schválení tří bodů, z nichž nejdůležitějším bylo schválení „Programu obnovy obce Bělá pod Pradědem na období let 2013-2015“ (dále jen „Program obnovy“). Program obnovy představuje výhled investičních akcí a údržbových prací, které by měly přispět k trvale udržitelnému rozvoji obce a být přínosem pro její obyvatele.

Navrhovaný plán vychází z dříve zpracovaných záměrů, ke kterým se přidaly návrhy nové. Z tohoto důvodu jsou ve schváleném dokumentu akce v různém stádiu rozpracovanosti. Některé jsou pouze záměr nesoucí svůj název, na některé jsou již zpracované projektové dokumentace. U některých akcí jsou již podané žádosti na poskytnutí dotace. Na ty drobnější a potřebné se budou hledat finanční prostředky z rozpočtu obce.

A jaké akce Program obnovy obsahuje? Mezi ty investičně náročné se řadí: Výstavba chodníků pro pěší v Domašově, Přestavba areálu bývalé Mateřské školky v Adolfovicích na byty, Výstavba kulturního a společenského sálu, Příprava lokality 11 stavebních parcel v Adolfovicích, Zřízení obecního rozhlasu napojeného na protipovodňový systém, Přestavba objektu Barbara na bytové prostory, Vybudování sběrného dvora, Zateplení budovy základní školy, Rekonstrukce sportovního hřiště u základní školy, Rekonstrukce fotbalového hřiště. K dalším akcím patří: Opravy a rekonstrukce místních komunikací, Vybudování protizáplavového příkopu v Adolfovicích - lokalita za Dřevákem, Výstavba autobusových zastávek, Zateplení budovy obecního úřadu, Rekonstrukce místních hřbitovů, Úprava malé hasičské zbrojnice na místní minimuzeum a další.

Reálně je nutno přiznat, že se určitě nepodaří v tříletém období realizovat veškeré akce obsažené v Programu obnovy, protože jejich provedení je přípustné pouze v případě získání dotací a dalších finančních příspěvků. Ale buďme optimisté.

Ing. Roman Bajza, člen ZO

Ledová Praha 1.-3.2.

V období pololetních prázdnin pořádal „Pionýr“ a nadace „Dětem 3. tisíciletí“ letos již po dvacáté velmi úspěšnou akci „Ledová Praha“.

Dvacet čtyři žáků II. stupně a 4 učitelé Základní školy Bělá pod Pradědem využili již potřeby možnosti "za málo peněz" poznávat naše hlavní město. Své prostory jim otevřelo buď zcela zdarma, nebo za symbolický poplatek mnoho pražských muzeí a dalších zajímavých institucí. A tak během tří denního pobytu výprava



zvládla Národní muzeum a výstavu „Jak si děti dříve hrály“, Muzeum voskových figurín a Muzeum útrpného práva. Žižkovská televizní věž poskytla návštěvníkům krásný výhled na večerní Prahu, jiný pohled se naskytl z Petřínské rozhledny. Legerace si žáci užili v zrcadlovém bludišti, vznesli se na létacím stroji, ovládali známou ponorku z Vynálezu zkázy v Muzeu Karla Zemana, seznámili se s historií čokolády, ochutnali právě vyrobenou čokoládovou pralinku v Muzeu čokolády, pozorovali výměnu stráží na Pražském hradě.

Když se k tomu přidalo zlevněné jízdné MHD, nezapomenutelné noci strávené ve spacáku ve třídě jedné pražské základní školy, dobrá nálada a spousta legrace, výsledkem byl pocit dobře a smysluplně strávených pololetních prázdnin.

V. Dorňák

Zápis budoucích prvňáčků 5.2.

Pohádkové bytosti čekaly na návštěvníky zápisu v tělocvičně a v několika třídách naší školy. Některé úkoly byly plné pohybu, jiné činnosti odhalily znalosti a zručnost budoucích prvňáčků. Rodiče a ostatní hosté si mohli prohlédnout pomůcky a prolistovat učebnice a pracovní sešity, se kterými budou děti při výuce pracovat. Nahlédli do školní družiny a v naší jídelně mohli ochutnat malé občerstvení.

V září se na všechny děti budeme těšit.

Učitelé a žáci ZŠ

Fotografická soutěž "Kalendář obce Bělá pod Pradědem"

Komise cestovního ruchu vyhlašuje od 1.3.2013 fotografickou soutěž
„Kalendář obce Bělá pod Pradědem“

Cílem je vybrat fotografie do kalendáře, který bude reprezentovat naši obec a bude vyroben na podzim tohoto roku. Kalendář bude potom i volně k prodeji za co nejnižší cenu.

Každý účastník může poslat **maximálně 24 fotografií**, které budou vždy maximálně 2 k jednomu kalendářnímu měsíci.

Ohodnoceny budou i tři nejlepší fotografie.

Fotografie musí být buď:

- digitální v kvalitě – min. 1599 x 2402 px
- papírová fotografie s možností poskytnout negativ pro naskenování

Každý účastník prohlašuje, že fotografie jsou jeho majetkem a výtvozem, a že obec je může použít i k jiným propagačním účelům.

Přihlášení do soutěže je možné v Knihovně obce Bělá pod Pradědem.

Uzávěrka soutěže je 31.7.2013.

12. -30.srpna proběhne v knihovně hodnotící výstava, kde budou návštěvníci knihovny hodnotit fotografie.

Komise cestovního ruchu

Společenská kronika

Jubilanti v únoru:	Janitová Květoslava	80 let
	Vévodová Alžběta	75 let
	Skřivánková Jindřiška	75 let
	Nabytý Svatopluk	70 let
	Kovářová Věra	82 let
	Nováček Ján	81 let
	Maršálek Alois	91 let

Odešli z našich řad:

Balážová Jarmila
Glauš Adolf

za sociální komisi J. Furišová

Školní úspěchy

Říjen: V okresním kole v minikopané starších žáků jsme obsadili 2.místo. Honza Vintr se stal nejúspěšnějším žákem z celého okresu v soutěži Přírodovědný klokan.

Listopad: Žáci ZŠ se od října do listopadu 2012 zúčastnili Přírodovědné korespondenční soutěže, ve které obsadili ve své kategorii 3. místo. Jednalo se o tyto žáky: 4.tř.- Netopilová, Mikulíková, Starý, Krejčí, Vlčková, Nováková, Khol, Kolompárová, Vyroubal, Ľulpík, Lexmanová, Šťastný, a Fojtíková. 7. tř. - Odrášková, Hnilicová, Balcárková, Geržová, Frankeová 8. tř. - Jelenová, Kratochvílová, Nazarejová, 9.tř. - Dlouhá.

Konverzační soutěž – 29.11. Šternberk. Na šternberském jazykovém gymnáziu proběhla tradiční konverzační soutěž. Naše škola se zúčastnila v tomto roce poprvé. Školu reprezentovali dva žáci 9. třídy: Jakub Knoz a Anna Kolaříková a to v jazykové části, která prověřovala jejich komunikační, poslechové a jazykové dovednosti. Konkurence na této soutěži je opravdu obrovská, tak jsme jen doufali, že si neutrháme ostudu :). O to větší bylo naše překvapení, když Anička postoupila i do třetí, finálové části a umístila se na krásném 4. místě.

Prosinec: Vánoční laťka: Do soutěže jsme odjeli pouze s jediným skokanem a to Pepou Kneblem z 9. třídy. V jeho případě se dá použít staré dobré heslo „Přišel, viděl, zvítězil“.

Únor: 13.2. se v Jeseníku konalo okresní kolo Olympiády v anglickém jazyce. Ze školního kola za první kategorii (6.-7. třída) postoupil Daniel Pražák a za druhou kategorií soutěžila Tereza Kratochvílová (8.- 9. třída). Absolvovali poslech s porozuměním, popisovali obrázek a konverzovali na vylosované téma. Blahopřejeme Danielu Pražákovi ke krásnému 1. místu a Tereze Kratochvílové k 5. místu, které je taktéž úspěchem, neboť soutěžila s žáky o rok staršími.

Večerní předčítání pro děti

Ve středu 13. února v podvečer se v obecní knihovně opět sešli milovníci knih a čtení. Malí i velcí čtenáři přišli předčítat již po sedmé a určitě ne naposledy. Knihovna pořádá večerní předčítání pro děti i dospělé. Hlavním mottem tohoto setkávání je: „místo televizního večerníčku - jedna přečtená pohádka.“ Jde o hodinovou akci, kdy se nahlas předčítá z dětských knížek. Předčítají nejen dospělí, ale i děti. Knihy si vybírají sami nebo je doporučí paní knihovnice. Představují se takto i novinky, které jsou na dětském oddělení knihovny dětem k dispozici. Vyberou se veselé i poučné kapitoly, a když se dětem kniha líbí, mohou si je hned vypůjčit domů a dočíst si celý příběh. Děti si také mohou z domu donést svou nejoblíbenější knížku, ze které část přečtou. Z počátku předčítali pouze dospělí, ale časem se i děti osmělily a čím dál častěji čtou. Stačí jen překonat počáteční stud, vybrat správnou knížku a pustit se do čtení. Není jednoduché nahlas předčítat zcela neznámý text, ale o to víc se cení snaha předčítajícího. Nejhezčí pocit na závěr je, když se dětem ještě nechce končit a četly by pořád dál. Děti byly odměněny záložkou z projektu „Celé Česko čte dětem“.

-sia-



Charitní ošetrovatelská služba

Ošetrovatelská služba Charity Javorník zajišťuje odbornou zdravotní péči na území celého okresu Jeseník. Je určena klientům, a to především v seniorském věku, kteří by jinak museli být hospitalizováni nebo umístěni ve zdravotnickém či sociálním zařízení, nebo by byli nuceni do těchto zařízení docházet. Zdravotní péče je poskytována v domácnostech klientů. Je indikována praktickým lékařem nebo lékařem při propouštění z nemocničního ošetřování. Péči provádějí registrované zdravotní sestry. Lékaři nejsou nijak limitováni, kolik zdravotních úkonů indikují. Klienti za tuto péči neplatí, je plně hrazena ze zákonného zdravotního pojištění.

Pokud Vy nebo Vaši blízcí máte potřebu využít tuto službu, neváhejte oslovit svého praktického lékaře. Naše zdravotní sestry mohou poskytnout tyto úkony:

odběry krve, aplikace injekcí, aplikace inzulínu, aplikace infuzí, příprava léků, podávání léků, měření tlaku, převazy ran, ošetřování bércových vředů, ošetřování proleženin, ošetřování stomií, zaučení v péči o nemocné, péče o ležící klienty.

Kontakt na vedoucí ošetrovatelské služby: Marcela Ďurišová – tel. 731 729 436.

Family párty a Filipovické sněhobraní

V sobotu 26. ledna se ve Skiparku Filipovice konal již druhý ročník „Family párty“, oblíbené akce pro rodiny s dětmi, lyžaře i nelyžaře.

Návštěvníky přivítalo krásné slunečné a mrazivé počasí. Od 10:00 byl připraven bohatý program pro děti i dospělé. V dětském parku na děti čekal zábavný program se spoustou odměn a soutěží, např. v jízdě na bobech nebo o nejhezčího sněhuláka. Všichni dospělí, kteří ve skibaru vyplnili soutěžní kupóny, byli zařazeni do losování o věcné ceny. Hlavní cenou bylo zapůjčení dvou vozů Mini Cooper na víkend od společnosti Renocar, které předváděla vozy BMW v areálu Skiparku. Na rožni se opékalo sele, které návštěvníci ochutnali. Ve skibaru se mohli občerstvit skvělými drinky a k vybraným drinkům návštěvníci získali poukaz na volný vstup do Discobaru Viola v Jeseníku. Testcentrum Elan nabízelo testování nových lyží Elan s možností jejich odkoupení. Se 30-40% slevou si v tento den mohli návštěvníci nakoupit také oblečení této značky. Celým programem provázel Petr Zakopal z radia KISS Morava, známý moderátor ranní show.

V sobotu 16. února se ve Skiparku Filipovice konal první ročník Filipovického sněhobraní. Dostatečná sněhová pokrývka a dobře upravená sjezdovka přilákala do Skiparku mnoho návštěvníků. Akci mediálně podporovalo rádio Kiss Morava. Firma Renocar věnoval voucher na zapůjčení BMW X1 na víkend a slosování se mohl zúčastnit každý, kdo ve skibaru vyplnil soutěžní kupón. Každý se mohl občerstvit pečený seletem, které se rožnilo vedle restaurace. Velkou oblibu si získaly jízdy se psím spřežením, které se pravidelně ve skiparku konají. Ve skibaru míchal drinky herec Lukáš Hejlík.

Velký zájem lyžařů byl o nové letošní typy lyží v Testcentru Elan, kde bylo k dispozici 15 modelů letošních novinek, z toho 4 dámské, s Amphibiem i bez (technologie Amphibio specifikuje pravou a levou lyži, usnadňuje zatáčení). Nejoblíbenější řadou je WAVEFLEX 12 nebo 14 Amphibio v různých délkách. Zkušená obsluha nastaví zájemcům lyže přesně na míru a půl hodiny je mohou zájemci na svahu testovat. Většina zájemců vyzkoušela více než jeden pár lyží a každý si najde pro sebe to nejlepší. Lyže si mohou i odkoupit za zajímavé ceny. Nejpůjčovanějšími lyžemi tohoto víkendu byly crossové lyže 82XTI. Do konce zimní sezony je v prodeji i veškeré oblečení zn. Elan se 40% slevou.

K.Formánková

Meteorologické okénko

měsíc	Teplota °C				Sníh v cm			Srážky v mm
	datum	min.	datum	max.	datum	max.	celkem	úhrn/měsíc
prosinec	8.12.	-14°	24.12.	7,2°	12.12.	12		37,6
leden	27.1.	-13,2°	31.1.	7,1°	11.1.	11	72	88,6

Volné pracovní místo – nabídka práce !!!

Do penzionu v Bělé Pod Pradědem – Penzion Na Pekárně čp.368
přijmeme správcovou.

Náplň práce: zajištění chodu penzionu, ubytování hostů, příprava snídaní
úklid penzionu

drobné práce kolem penzionu (shrnování sněhu, sečení trávy atd.)

Práce vhodná pouze pro osoby z blízkého okolí s možností volné pracovní doby, dle potřeb provozovatele.

Cenové ohodnocení dle schopností uchazeče: od 60 Kč/hod do 100 Kč/hod

V případě zájmu či dotazů volejte prosím: **tel. 605 251 240 p. Maloň** PR

Termíny zájezdů pro rok 2013

Maďarsko – Mezökövesd

07.5.-12.5. 20.8.-25.8.

11.6.-16.6. 03.9.-08.9.

18.6.-23.6. 10.9.-15.9.

02.7.-07.7.

Cena 2500,- Kč Cena zahrnuje: dopravu autokarem, ubytování
v nekonkrétních apartmánech pro 4-8 osob s doobsazením, pojištění
léčebných výloh do zahraničí, pobytovou taxu, zákonné pojištění CK
Cena neobsahuje: stravu, vstup do lázní.

Chorvatsko – Biograd na Moru - termín 12.7.-21.7. cena 8000,-Kč
Ubytování: klimatizované bungalovy, strava: rozšířená polopenze

Přihlášky: ZD Jeseník – p. Černý Josef, tel: 737 290 061, 584 402 210

VODNÍ HRÁTKY s BATOLÁTKY

bazén Jeseník lázně, od března 2013.

Kurzíky pro malé plaváčky ve věku od 1 roku do 7 let s rodiči, skupinky dle věku. Říkadla, hry, podvodní foto, vířivka.

Příspěvky zdrav. pojišťoven nebo z FKSP, souroz. slevy, oba rodiče plavou zdarma.

Info: **sona.bendova@seznam.cz**; mob. **608816248**;

www.vodnihratky.webnode.cz

PR



Kalendář akcí

11.-28.3. "Velikonoční výstava" paličkových výrobků a velikonočních ozdob z rukou nejen našich dětí, ale i dospělých
- v obecní knihovně

16.3. Dětský karneval ve Skiparku Filipovice

16.3. Josefovská zábava - od 20:00 sál restaurace LAMA

23.3. Dětský karneval - od 15:00 na Relaxu

30.3. Fotbal Bělá - Sudkov - od 15:30

Zumba s Martinou - každý pátek 17:00-18:00 Relax Domašov
- vstupné 50,-Kč

XIX. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834,
mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz, tel.: 584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová (sia)
PR=placená reklama. Uzávěrka 25.2. 2013. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 6.3.2013